
¡r¡ ü
DECRETO ALCALOICIO N" \3q
APRUEBASE CANCELACIÓN DE 2" ESTADO DE PAGO.
REOUINOA.

18 tllE?022
Esta Alcaldía decreló hoy lo sigu¡ente:
VISTOS :

Las lacultades que me confiere la Ley No'18.695 de 1988, Orgánica const¡tucional de

Mun¡cipal¡dades, Texto Refundido coord¡nado y s¡stematizado, f¡jado por el D.F.L. No 1 del Min¡sterio del lnter¡or

año 2006.
La Ley N' 19.886 sobre Contratos administrat¡vos de sumin¡stros y prestaciones de

servic¡os.
El Decreto Alcaldicio N' 2136 de fecha 13/082018, que aprueba Manual de Proced¡m¡ento

de Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones.
Lo d¡spuesto en la Ley N' 19.880 sobre procedimienlos administrat¡vos, Art.62 aclaración

de aclos.
g8x§lpEEAlDo:

El Decreto Alcald¡cio N'2129 de fecha 28.09.2021, que autor¡za ¡n¡ciar proceso de

Lic¡tación públ¡ca en el Portal www.¡/ercadioPúblico.cl., denom¡nado "Construcción Cancha de Tenis,

Estadio Municipal, comuna de Requinoa". Aprueba Bases Adm¡n¡strativas Generales, Bases Administrativas

Especiales, Espicificaciones Técnicas, Formatos y Planos. Des¡gna com¡sión evaluadora de ofertas a: el Sr.

Diego Morates s., lngeniero constructor, secpla, el sr. Franco lllesca c., Arqu¡tecto, secpla, y el sr. césar
Reyes F., lngen¡ero Constructor, DOM, o quienes los subrcguen.

El Certificado N'059 de fecha 28.'10.2021' del H Concejo Municipal que certifca que en

Sesión Ord¡naria N'012 de fecha 28.10.2021, en votación unán¡me ¡nclu¡do el voto del Sr. Alcalde, aprobó la

adjudicac¡ón de ta L¡citación Pública lD 3656¡34-LP21, denom¡nada "Construcción Cancha de Tenis,

esGAio ptunicipat, comuna de Requinoa", al oferente Héctor Patric¡o Castro Ávila, Rut 11.867.374-3, por

un monto de $58.902.963 lva lnc., y un plazo de eiecuc¡ón de 120 días corr¡dos'
El Decreto Alcaldic¡o N'2509 de fecha 05.1 1 .2021 , que Autoriza Licitac¡ón 3656-134-LP2'l,

Adiudica la obra denominada "Construcción Cancha de Ten¡s, Estad¡o Munic¡pal, comuna de Requ¡noa",

al óferente Héctor Patric¡o Caslro Avila, Rut '1 1.867.374-3, por un monto de $58.902.963 lva lnc., y un plazo

de ejecución de 120 días corridos. Designa lnspector Técnico de Obras (lTO) al profesional de la Direcc¡ón

de Obras, Sr. César Reyes Fuéntes, lngeniero Constructor.
El Decreto Alcaldic¡o N"2572 de lecha '12.11.2021, que aprueba Contralo. de fecha

09.1'l.2021, suscrito entre la l. Mun¡c¡palidad de Requ¡noa y el Sr. Héctor Patr¡cio Castro Av¡la, Rut
11.867.374-3, correspondiente a la obra "construcc¡ón cancha de Tenis, Estadio Mun¡cipal, comuna de
Requinoa", por un monto total de $58.902.963 lva lnc., y un plazo de ejecución de 120 dfas corridos.

El Decreto Alcaldicio N"2887 de fecha 06.12.2021, que aprueba Acta de Entrega de
Terreno de fecha 19]11.2021. del Sr. Héctor Patricio Castro Ávila, Rut 1t'867.374'3, para la ejecución de la
obra denom¡nada "Construcc¡ón Cancha de Tenis, Estadio Municipal, comuna de Requ¡noa", con un plazo

de ejecuc¡ón de 120 días corridos.
Et Decreto Alcaldicio N'3048 de lecha 22.'12.2021, que aprueba cancelac¡ón del primer

estado de pago del proyecto denominado "construcc¡ón cancha de Tenis, Estad¡o Mun¡c¡pal, comuna de
Requinoa';, ál Sr. Héctor Patricio Castro Ávila, Rut 't1.867.374-3, por un monto de $ 17.862.052.- IVA
inclu¡do, a los cuales se le aplica una retenc¡ón del 10% equivalente a la suma de $ 1.786.205.-, resultando un
valor a cancelar de $16.075.847.- IVA incluido.

El Memo N"827 de fecha 17j2.2021 de DO[,], remite antecedentes de Estado de Pago
N''l de la obra denominada "Construcción cancha de Tenis, Estad¡o Municipal, comuna de Requinoa".

El Decreto Alcald¡c¡o N' 3048 de fecha 22.12.2021, que aprueba presupuesto [,lunic¡pal año
2022.
DECRETO :

APRUEBASE cancelación del segundo eslado de pago del proyecto denominado
"construcción Cancha de Tenis, Estad¡o Mun¡c¡pal, comuna de Requ¡noa", al Sr. Héctor Patric¡o Castro
Av¡la, Rut 11.867.374-3, por un monto de $ 8.092.762.- IVA ¡ncluido, a los cuales se le aplica una retenc¡ón del
10% equivalente a la suma de $ 809.276.-, resultando un valor a cancelar de $7.283.486.- IVA incluido.

IMPÚTESE el gasto a la Cuenta 215.31.02.004.187.000 "Construcción Cancha de Ten¡s
Mun¡cipal" del presupuesto Mun¡c¡pal v¡gente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y RCH E

M. ANGELICA VI A ONTECINOS
SECRET

I
*r**r","orñ[oJ
orsrnlauclófu; I "'
Secrelaría Municipal\1 )
Secpla (1)

o F (1)
Or. Obras Municipales (1)

MUNICIPAL
RAB LO

CA DE.

MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA


